EDITAL Nº. 006/2023 - PROAD Nº: 201910000194372

QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS – 04

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO Nº 04 – EDITAL Nº 006/2023 – TJ/GO

De:  douglas@cityar.com.br

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br

Enviada: 14 de fevereiro de 2023

Assunto: Pedido de esclarecimentos nº 04/2023

Resposta: 15 de fevereiro de 2023

Prezados, boa tarde.

Encaminhamos em anexo a INFORMAÇÃO N° 026/2023 – DCCA, manifestação da área
técnica demandante em resposta à solicitação de esclarecimento apresentado.

Informo que a resposta em questão será publicada no sítio eletrônico do Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás, em atendimento ao princípio da transparência, da
publicidade dos atos e da isonomia, garantindo-se que todos os envolvidos tenham
acesso ao entendimento/interpretação dado pela Administração para o tema
questionado.  https://www.tjgo.jus.br/templates/tjgo/licitacao.php

PERGUNTA :

A plataforma metálica para apoio das unidades condensadoras (externas) é existente?
Caso negativo, a sua construção será a cargo do contratante? Contratado?

RESPOSTA UNIDADE TÉCNICA (extraída da INFORMAÇÃO Nº 026/2023 -DCCA,
em anexo):

1. A plataforma metálica mostrada no Anexo II do Termo de Referência é existente. Ela
foi projetada para suportar as máquinas descritas no Anexo I do TR;

2. Entretanto, caso seja necessária alguma intervenção, reforço ou instalação de nova
estrutura complementar para apoiar as máquinas que de fato serão fornecidas pela
empresa, isso será de responsabilidade da contratada, sem ônus ao TJGO. Como o
peso e dimensões físicas dos equipamentos variam conforme modelo e marca, pode
ser necessário esse serviço complementar. Isso é previsto no item 3.1.2 do TR,
vejamos:

“3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1 Para que a contratação produza os resultados pretendidos pela
administração a contratada deverá:

[...]

3.1.2 Realizar a instalação dos equipamentos, incluindo, mas não se
restringindo a: evaporadoras, condensadora, tubulações frigorígenas,
adequação de estruturas civis e montagens elétricas”; (grifamos)

Atenciosamente,

Bárbara Svetlana Nogueira Antinarelli – Pregoeira

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Diretoria de Contratações

Telefones: (62) 3216-4140 / (62) 3216-4108

Divisão de Controle de Contratos e Aquisições

_________________________________________________________________________________________________________________

DCCA - Rua 18, nº 508, Setor Oeste, Goiânia – GO, CEP 74120-080 Fone: (62) 3236-5650 - www.tjgo.jus.br

INFORMAÇÃO N° 026/2023 – DCCA

  Em atendimento à diligência n° 6564, esta Divisão informa o seguinte:

1. A plataforma metálica mostrada no Anexo II do Termo de Referência é

existente. Ela foi projetada para suportar as máquinas descritas no Anexo I do TR;

2. Entretanto, caso seja necessária alguma intervenção, reforço ou

instalação de nova estrutura complementar para apoiar as máquinas que de fato serão

fornecidas pela empresa, isso será de responsabilidade da contratada, sem ônus ao

TJGO. Como o peso e dimensões físicas dos equipamentos variam conforme modelo

e marca, pode ser necessário esse serviço complementar. Isso é previsto no item 3.1.2

do TR, vejamos:

“3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1 Para que a contratação produza os resultados pretendidos pela

administração a contratada deverá:

[...]

3.1.2 Realizar a instalação dos equipamentos, incluindo, mas não se

restringindo a: evaporadoras, condensadora, tubulações frigorígenas,

adequação de estruturas civis e montagens elétricas”; (grifamos)

É o que temos a informar.

Thiago Pandim Barbosa Machado

Divisão de Controle de Contratos e Aquisições

José Eduardo Stort Fernandes

Diretor da Divisão de Controle de Contratos e Aquisições

Nº Processo PROAD: 201910000194372 (Evento nº 36)

 Nº 026/2023

Assinado digitalmente por: JOSE EDUARDO STORT FERNANDES, ENGENHEIRO; e outros, em 15/02/2023 às 14:22.
Para validar este documento informe o código 632846370467 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

http://www.tjgo.jus.br/

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 632846370467 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 201910000194372 (Evento nº 36)

JOSE EDUARDO STORT FERNANDES
ENGENHEIRO
DIVISÃO DE CONTROLE DE CONTRATOS E AQUISIÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 15/02/2023 às 14:22

Nº Processo PROAD: 201910000194372 (Evento nº 36)

THIAGO PANDIM BARBOSA MACHADO
ASSISTENTE TECNICO DE ENGENHARIA
DIVISÃO DE CONTROLE DE CONTRATOS E AQUISIÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 15/02/2023 às 14:24

De : Douglas <douglas@cityar.com.br>

Assunto : RES: ESCLARECIMENTOS PE 006/2023

Para : aslicitacoes@tjgo.jus.br,
engenharia2@cityar.com.br

Zimbra aslicitacoes@tjgo.jus.br

RES: ESCLARECIMENTOS PE 006/2023

ter., 14 de fev. de 2023 10:59

1 anexo

Srs. Bom Dia!!

Senhores (as) Bom Dia!!

Surgiu uma nova duvida que não localizamos no Edital e Memorial:

A plataforma metálica para apoio das unidades condensadoras (externas) é existente?
Caso negativo, a sua construção será a cargo do contratante? Contratado?

No Aguardo

Zimbra https://webmail.tjgo.jus.br/h/printmessage?id=12294&tz=America/A...

1 of 1 15/02/2023 16:13